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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku umělé plicní ventilace u pacientů

v domácím prostředí.

V teoretické části je popsána anatomie plic a fyziologie dýchání. Hlavní náplní teoretické

části je umělá plicní ventilaci (UPV), historie, cíle, dělení, indikace, komplikace UPV, ven-

tilační režimy, závislost na ventilátoru, odvykání od ventilátoru, nejčastěji používané po-

jmy při UPV, kterých pacientů se UPV týká, přístroje UPV, inhalační terapie, způsoby

zajištění dýchacích cest. V poslední části teoretické části jsou popsány potřeby nemocných,

domácí péče a agentury domácí péče.

V praktické části jsou podrobně rozebrány kazuistiky vybraných pacientů, kteří jsou na

UPV v domácím prostředí. S každou kazuistikou je spojený jeden rozhovor.

Na základě všech získaných informací je vypracovaná edukační příručku ošetřovatelské

péče, která je určena hlavně pro rodinné příslušníky, kteří se starají o ventilovaného paci-

enta v domácím prostředí, a pomůže jim v péči o tohoto pacienta.

Klíčová slova: umělá plicní ventilace, edukace, potřeby pacienta, domácí péče

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on problems of mechanical ventilation for patients in their

home.

In the theoretical part is describes the anatomy lungs and physiology of the breathing. The

main focus of the theory is mechanical ventilation (MV), history, targets, division, indica-

tion, complication MV, ventilation modes, dependence on ventilator and weaning from the

ventilator, most commonly used terms from the MV, which concerns patients MV, devices

MV, inhalation therapy, methods of ensure airway. In the last part of the theoretical part is

describes the patient's needs, home care and home care agencies.

In the practical part are discussed in detail case studies selected patients who are on me-

chanical ventilation in the home. With each case study represents one interview.

On the basis of information gained is developed educational guide nursing care, which is

mainly intended for family members who care for the ventilated patient in the home envi-

ronment, and help them in the care of the patient.

Keywords: mechanical ventilation, education, patient's needs, home care
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ÚVOD

Dýchání patří mezi základní procesy, kdy dochází k výměně dýchacích plynů

(kyslíku a oxidu uhličitého) mezi organismem člověka a zevním prostředím. Zároveň

dýchání patří mezi základní životní funkce člověka.

Umělá plicní ventilace (UPV) umožňuje pacientům, dýchat pomocí mechanického přístroje

– ventilátoru, jelikož nejsou schopni dýchat spontánně v důsledku respiračního selhání

nebo úrazu.

Bakalářskou práci jsem si vybrala z důvodu, protože je to téma zajímavé a zároveň je

strašně málo informací a hlavně literatury o tomto problému a mým cílem je vytvořit pří-

ručku, která bude určena pro pacienta, ale hlavně pro rodinu, která se stará doma o ventilo-

vaného pacienta. Domácí prostředí a každodenní kontakt s rodinou velmi kladně působí na

psychický stav pacienta i rodinných příslušníků.

Realizaci domácí umělé plicní ventilace je pod záštitou Ministerstva zdravotnictví České

Republiky (dále jen MZ ČR). V současné době domácí péči ventilovaných pacientů podpo-

ruje Fakultní nemocnice Motol a Fakultní nemocnice Brno. Jejich cílem je zaškolit rodinu

v komplexní péči o nemocného, který je závislý na plicní ventilaci. V současné době se

v prostorách nemocnice Na Bulovce v Praze vytváří „Denní stacionář“. Hlavním cílem

tohoto stacionáře je ulevit a dopřát odpočinek pečujícím osobám - rodinám a příbuzným

pacienta. Zde bude pacientovi poskytnuta sociální, zdravotní a hlavně ošetřovatelská péče.

V bakalářské práci jsem zpracovala tři aktuální kazuistiky o pacientech, kteří jsou závislí

na umělé plicní ventilaci v domácím prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

1.1 Anatomie dýchacích cest

Dýchací cesty se se dělí na horní dýchací cesty a dolní dýchací cesty.

Mezi horní dýchací cesty patří dutina nosní (cavum nasi), vedlejší dutiny nosní (sinus

paranasales), hltan (farynx) a hrtan (larynx). Mezi dolní dýchací cesty patří průdušnice

(trachea), průdušky (bronchi) a plíce (pulmo).

Průdušnice (trachea) je to trubice dlouhá 10 – 12cm a široká 12 – 15mm. Vede zčásti

na krku a zčásti v mediastinu (prostor v hrudníku mezi levou a pravou plící). Ze shora

navazuje na hrtan a zespod na průdušky. Sliznice průdušnice je pokryta řasinkovým epite-

lem, který spolu s hlenem posunuje bakterie a jiné cizorodé částice ven z dýchacích cest.

V oblasti 4. hrudního obratle se průdušnice dělí na pravou a levou průdušku (tzv. bifurkace

trachey).

Průdušky (bronchy) tvoří systém trubic, které se vnořují do plic. Hlavní bronchy (primární

bronchy) se dělí na pravý a levý bronchus. Pravý bronchus je širší než levý bronchus. Dále

se průdušky větví na bronchy lalokové, které se vnořují do plic, v plicích se větví na bron-

chy segmentární a vzniká tzv. tracheobronchiální strom.

Plíce (pulmo) je to párový orgán kuželovitého tvaru. Levá plíce má dva laloky (horní a

dolní), pravá plíce má 3 laloky (horní, střední a dolní), dále se dělí pravá i levá plíce

na deset segmentů. Segmentální bronchy se dále větví na průdušinky (bronchioly), nej-

menší průdušinky se nazývají respirační bronchioly, které se otvírají do tzv. plicních sklíp-

ků (alveol). Alveoly jsou nejmenší (0,1 – 0,9 mm) funkční jednotky dýchacích cest. Sklá-

dají se z vrstvy epitelu a hlavně umožňují výměnu plynů mezi plicními kapilárami

s vdechovaným vzduchem. V alveolech je tekutina zvaná surfaktant, která udržuje plicní

sklípky rozepjaté a tím zabraňuje kolapsu plic. Plíce jsou pokryté tzv. pohrudnicí (pleurou)

je to lesklá, průhledná, serózní, vazivová blána, která jednak kryje plíce a jednak vystýlá

dutinu hrudní. Dělí se na dva listy pleuru visceralis a pleuru parietalis. Pleura viscerální

(poplicnice) je přirostlá k povrchu plic. Pleura parietální (nástěnná) vystýlá dutinu hrudní a

naléhá na hrudní stěnu a na bránici. Mezi oběma listy pleury je úzký prostor tzv. dutina

pohrudniční (cavitas pleuralis), v níž je malé množství tekutiny umožňující pohyb plic

při nádechu a výdechu. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2008, s. 73-76)
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1.2 Fyziologie dýchání a patofyziologie

Dýchání (respirace) je to proces sloužící k výměně plynů - příjmu kyslíku a odstranění

oxidu uhličitého mezi organismem člověka a vnějším prostředím. Zevní dýchání je výměna

plynů mezi zevním prostředím a plícemi. Vnitřní dýchání je výměna plynů mezi vnitřním

prostředím (krví) a tkáněmi. Zevní dýchání má tři na sebe navazující pochody - ventilace

(výměna plynů mezi zevní atmosférou a plicními sklípky), difúze (přesunu molekul z míst

s vyšší koncentrací do míst s nižší koncentrací) a perfúze (doprava venózní krve k plicním

alveolům). (Teřl et al., 2004, s. 26, 27)

Plicní ventilace je uskutečněna střídáním vdechů (inspirium) a výdechů (expirium). Ná-

dech je aktivní děj, při kterém jde hrudník nahoru a mírně dopředu a bránice se stahuje

směrem dolů, čímž se zvětšuje objem hrudníku. Výdech je pasivní děj, hrudník se stahuje

dolů, bránice se vytahuje nahoru a plíce se smršťují. Při dýchání používáme dýchací svaly.

Hlavními svaly dýchacími jsou zevní mezižeberní svaly (zvedají žebra), vnitřní meziže-

berní svaly (podílejí se na výdechu) a bránice. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2008, s. 76)

Patofyziologie respiračního selhání:

Akutní ventilační a respirační selhání je pojem, který označuje ohrožení pacienta na životě.

Pacienti s ventilačním selháním jsou hospitalizováni na jednotkách intenzivní péče nebo

na anesteziologicko-resuscitačních odděleních. Poruchy výměny plynů v plicích se rozdě-


[…]


ano ne

Datum:

Jméno a příjmení osoby odpovědné za vyjádření k sociálnímu šetření:

Podpis, razítko

7. Ošetřovatelský a léčebný plán

(vypracovaný navrhovatelem a garantovaný poskytovatelem DUPV)

Poskytovatel DUPV souhlasí s předloženým ošetřovatelským a léčebným plánem:

Datum seznámení s ošetřovatelským a léčebným plánem:

Jméno a příjmení oprávněné osoby poskytovatele DUPV:

Podpis

Razítko

8. Systém zajištění zdravotní péče

Poskytovatel léčebné a ošetřovatelské péče musí mít smluvně upraveny vztahy

s kooperujícími poskytovateli zdravotních služeb, pokud není schopen naplnit ošetřovatelský

a léčebný plán vlastními silami.

Předpokládaní smluvní partneři poskytovatele DUPV:

a) Ošetřující lékař:

Jméno: …………………………………….RČ: …………………………

IČO: ……………………. IČZ: ………………………

Adresa pracoviště: ………………………………………………………

Potvrzuji, že jsem byl seznámen/a s realizací DUPV u pacienta, kterého mám v péči a jsem si

vědom/a všech okolností s touto péčí souvisejících. Souhlasím s péčí o tohoto pacienta.

Datum: Podpis, razítko:

b) Všeobecná/dětská sestra:

Jméno: …………………………………………………..

Adresa pracoviště: …………………………………………………………………………..

Potvrzuji, že jsem byl seznámen/a s realizací DUPV u pacienta, kterého mám v péči a jsem si

vědom/a všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis:

c) Domácí péče :

Název a adresa:………………………………………………………………..

IČO: ………………………IČZ:………………………

Potvrzujeme, že jsme byli seznámeni s realizací DUPV u pacienta, kterého budeme mít v péči

a jsme si vědomi všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis, razítko:

d) Zdravotnické zařízení s oddělením ARO, které se bude na péči o pacienta podílet (může

být totožné s poskytovatelem DUPV nebo navrhovatelem).

Název a adresa:………………………………………………………

IČO: ……………………….IČZ:……………………..

Potvrzujeme, že jsme byli seznámeni s realizací DUPV u pacienta, kterého budeme mít v péči

a jsme si vědomi všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis, razítko:

e) Doprava pro případ plánovaného nebo akutního převozu pacienta je zajištěna:

ano ne

f) Technické vybavení a servis ostatních přístrojů a vybavení mimo plicní ventilátor je zajiš-

těn:

ano ne

Jméno a příjmení oprávněné osoby poskytovatele DUPV:

Podpis:

Razítko:

9. Úhrada pojišťovnou

Zdravotní pojišťovna, u které je pacient indikovaný k DUPV pojištěn, souhlasí s podáním

žádosti o realizaci DUPV.

ano ne

Potvrzujeme, že souhlasíme s úhradou navržené léčebné a ošetřovatelské péče, s předloženým

seznamem ZUM, ZUL a s navrženým přístrojovým vybavením.

ano

ne

s výhradou (zde uvede zástupce zdravotní pojišťovny seznam výkonů, ZUM, ZUL, přístrojo-

vého vybavení se kterým nesouhlasí popřípadě upravuje).

Jméno a příjmení oprávněné osoby za zdravotní pojišťovny:

Podpis

Razítko

10. Povinné přílohy:

 Lékařská zpráva popisující aktuální stav pacienta se zdůvodněním indikace k DUPV

včetně výhledu do budoucnosti.

ANO NE

 Psychologické vyšetření pacienta a členů společné domácnosti.

ANO NE

 Ošetřovatelský a léčebný plán včetně uvedení postupu při naléhavých situacích.

ANO NE

 Seznam požadovaných lékařských a ošetřovatelských výkonů.

ANO NE

 Seznam ZUM a ZUL.

ANO NE

 Seznam přístrojů mimo plicní ventilátor.

ANO NE

 V případě stanoveného zákonného zástupce potvrzení o jeho ustanovení.

ANO NE

11. Další přílohy

V případě, že dokládá navrhovatel/ poskytovatel další dokumenty uvede jejich seznam.

Vyjádření komise MZ ČR:

Komise – souhlasí:

- nesouhlasí : ( krátké zdůvodnění )

Ústní jednání:

Datum: Podpisy všech členů komise:

Korespondenční forma:

V případě odsouhlasení korespondenční formou jsou k žádosti přiloženy formuláře

s vyjádřením jednotlivých členů komise.

Datum vyhotovení a odeslání vyjádření MZ ČR do FN Brno:

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR: Domácí umělá plicní ventilace. [online]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/domaci-umela-plicni-ventilace_1617_3.html

PŘÍLOHA P X FOTOGRAFIE Z DOMÁCÍHO PROSTŘEDÍ

Obrázek 1 Domácí ventilátor s antibakteriálním filtrem

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Domácí ventilátor

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Pulzní oxymetr

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Pomůcky ke každodenní péči o TSK

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Další pomůcky nezbytné ke každodenní péči o ventilovaného pacienta

Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Zavedená TSK s laváží do dýchacích cest

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Polohování pacienta na polohovací posteli

Obrázek 8 Zavedená TSK

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Pacient na DUPV, domácí ventilátor, dýchací okruh, pulzní oxymetr,

funkční odsávací zařízení

Zdroj: vlastní