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Odůvodnění hodnocení práce:

V předložené bakalářské práci se studentka věnuje tématu plicní ventilace v domácím prostředí.

Teoretická část popisuje stěžejní oblasti, je přehledná a strukturovaná. V praktické části studentka

zpracovala 3 kazuistiky, na základě kterých zpracovala edukační příručku, která by měla být

nápomocna pečujícím o takového pacienta. Nemohu se však zbavit pocitu, že příručka je spíše

zaměřena na informace pro osoby (příbuzné), které zvažují, že by o takto postiženého člověka

pečovali v domácím prostředí.

V práci lze nalézt formální i stylistická pochybení, např. by jste si měli, je vypracovaná edukační

příručku apod. Některé věty pak nedávají smysl. Diskuze v závěru práce by mohla být podrobnější.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Komu a jakým způsobem budete vypracovanou edukační příručku distribuovat?

Celkové hodnocení
*
B

Datum: 6. 6. 2013 Podpis: Petr Snopek, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.